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sagt, at så mange vil vi have ind, for vi har ikke 
råd til flere. 

Nu går vi ind og siger, at der ingen grænser 
er. I kan komme, hvis I vil betale det, som det 
koster. Vi siger jo ikke, at de skal'betale af egen 
lomme. Vi har jo ikke noget imod, at der er fon- 
de, arbejdspladser, arbejdsgivere, der finansierer 
det. De må finde ud af at skaffe penge, og så er 
der ingen grænser for, hvor mange vi kan tage 
imod. Så vil vi selvfølgelig være i konkurrence 
med de uddannelsesinstitutioner i det øvrige 
Vesteuropa og i USA, som i dag tilbyder uddan- 
nelse på betalingsvilkår, 

Med loven vil vi muliggøre, at uddannelses- 
institutioner i Danmark får større frihed til at 
drive kommercielle uddannelsesaktiviteter på 
det internationale marked. Jeg er overbevist om, 
at ønsket om at tiltrække betalende studerende 
vil være med til at sikre en meget høj kvalitet i 
vores uddannelsessystem. Det bliver målt direk- 
te. Konkurrer om at få de unge hertil. Og jeg er 
ikke bange for vejret. Det er ikke det. Jeg har væ- 
ret steder med værre vejr, hvor der er uddannel- 
sesinstitutioner. Bare tænk på Bergen; der skulle 
ikke komme nogen derop overhovedet. Så det 
går nok. 

Jeg er ikké et øjeblik i tvivl om, at det her kan 
være med til at skærpe kvaliteten af vores ud- 
dannelser; sådan at vi som en lille nation kan få 
et godt uddannelsessystem, så vi kan klare os i 
konkurrencen med andre lande. 

Det her lovforslag giver klart et incitament til 
nytænkning, og det vil givet få den enkelte ud- 
dannelsesinstitution til at starte med henblik på 
at tiltrække dygtige studerende udefra. 

Formanden: 
Tak til fru Helga Moos, 

Så er det fru Lene Jensen. 

Lene Jensen (S): 
Her har vi så den anden side af den her interna- 
tionaliseringsmønt, nemlig den, at regeringen 
på den ene side vil give stipendier til nogle få 
udvalgte, og på den anden side afskærer man så 
statstilskuddet til den type, der kommer i dag 
uden for alle de aftaler, der jo også er, skal man 
huske på -  og man vil give lov til at opkræve be- 
taling af visse udenlandske studerende. 

Igen gælder, at vi i Socialdemokratiet sådan 
set anerkender, at der er en problemstilling, som 
vi skal beskæftige os med i internationaliserin- 
gens navn, for den gode nyhed er jo sådan set, at 
vi alle sammen er enige om, at det er vigtigt med 

internationalisering, og at udenlandske stude- 
rende er en berigelse. 

Når det gælder den del, som handler om af- 
skæring af statstilskuddet, står modellen i sig 
selv selvfølgelig til diskussion, men altså også 
den måde, som den er udformet på. 

Jeg må sige, at det er en overgangsperiode, 
som næsten ikke er der, fordi det her i givet fald 
skulle træde i kraft allerede til begyndelsesse- 
mestret næste år. Jeg ville nødig være uddannel- 
sesinstitution, der både skulle dimensionere sig i 
forhold til, hvis man tidligere havde haft mange 
internationale studerende, skulle ud på det her 
frådende internationale marked og sælge sig 
selv og så få det hele til at klappe allerede fra 
studieårets start næste år. Så jeg synes, det er et 
problem, at overgangsperioden i givet fald skul- 
le være så kort. 

I forhold til opkrævning af betaling hos de 
studerende er der en væsentlig nyskabelse her, 
og det er, at uddannelsesstederne ikke kun må 
opkræve det, uddannelsen koster, men at de 
også kan tjene penge på det ved at tage lidt me- 
re, end det sådan gennemsnitlig langsigtet vil 
koste, og at også grunduddannelserne skal kun- 
ne udbydes i fri konkurrence. 

Det var noget, jeg meget kort berørte i rede- 
gørelsesdebatten, og dengang sagde jeg, er jeg 
ret sikker på, at det at tage det skridt kræver 
nærmere overvejelser, og det kræver en analyse 
af, hvordan man kan forestille sig, det indvirker 
også på de danske studerendes uddannelser, 
hvis der er noget markedslogik, der tilsiger, at 
man skal op på et vist kvalitativt niveau af det, 
der skal sælges, og paralleliteten over til de an- 
dre uddannelser, der måtte være samme sted. 

Dermed bestemt ikke være sagt, at Socialde- 
mokratiet fuldstændig afviser den her model, 
men vi mener faktisk, at der må lidt mere analy- 
sevirksomhed til. Vi må lidt dybere ned i det, før 
vi i hvert fald kan være overbevist om, at det var 
en vej, man kunne gå. 

Så her må jeg altså igen melde, at om end vi 
er optaget af problemstillingen omkring interna- 
tionalisering, kan vi ikke bruge det, som det lig- 
ger, men vi går selvfølgelig ind i udvalgsbe- 
handlingen. 

Kl. 19.15 

Louise Frevert (DF): 
Dette lovforslag er ganske udmærket, idet det 
præciserer, hvilke elever der kan tage en uddan- 
nelse i Danmark, åbner mulighed for brugerbe- 
taling for uddannelserne på institutionerne, hvis 


